A n u l I I I IRAI Mercuri 7 (19) Aprilie 1899 68
REDACŢIA

Árad, Str.Aulich (Adam)

ABONAMENTUL
PentruAustro- Ungaria :
pe 1 an fl 10 ; p e V»
an fl. 5 ; p e J / 4 d e an
8. 2 5 0 ; pe 1 lună fl 1

N-rii de Duminecă pe
an fl_2.—

Fmlru România fi strâtn/tatt
pe an 40 franci.

Manuscripte nu se înapoiază.

ADMINISTRAŢIA
Arad, Str. Aulich (Adam)

Goana îm
potriva guvernului ungar a luat-o nu numai
societatea de navigaţie pe Dunăre, ci şi soci
etatea sud-germană de navigaţie, care e în
cartel cu cea dintêiu.

Ee.tă-i dar pe Unguri îndujmăniţî cu toate
ţerile vecine lor.

Scrisoare din Bucureşti.

Un precedent primejdios. — Pr in calom
nie şi stradă

Bucureşti, 3/15 Aprilie, 1899.
Domnule Redactor !

In ţeara noastră, România-liberă şi inde
pendentă, s'a întêmplat ceea-ce în ţerile
occidentale ar fi absolut cu neputinţa : gu
vernul dlui Dimitrie A.

Secula,
student la aeudemia comercială din Arad,
îu 3/15 Aprii. a. c. dupa lungi şi grele su
ferinţe, 'şi-a dat nobilul t-ëu suflet în ma
nile Creatorului, îa al 18 lea an al vieţi!
sale. Imormântareh. în 4/16 1. c. la 2 oare
d. ra. după ritul lirtodox rom., din casa
părintească. Fie-Ів memoria binecuvântată !

Siria, la 3/15 April 1899. Petru Secula,
tată. Persida Secula, născ. Farcas, mamă.
Acsente Secula, frate. Cornelia Secula, soră.
Traian Secula, frate.

— Din Budapesta primim trista ştire, că
consilierul delà fiscal atu 1 erarial, Antoniu
Schiau a lëyosat în 17 Aprilie st. n. îa 9
ore a. m.